EDITAL DE PROCESSO SELETIVO EXTERNO N° 007/2021, DE 22 DE

MARÇO DE 2021.

Dispõe sobre o TESTE SELETIVO EXTERNO para PROFESSOR

integrante da carreira docente do CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DOS

CAMPOS GERAIS.

O DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas

atribuições legais e estatutárias,

CONSIDERANDO a necessidade da continuidade das atividades

didático pedagógicas das Faculdades Integradas dos Campos Gerais;

CONSIDERANDO as propostas das Coordenações de Cursos,

analisadas pela Coordenação de Educação Superior;

CONSIDERANDO, finalmente, a aprovação da Direção Geral,

TORNA PÚBLICO

PROCESSO SELETIVO para PROFESSOR, nas condições do Edital

que segue:

Art. 1º. DAS INSCRIÇÕES:

1.1 As inscrições deverão ser feitas junto ao Departamento de

Recursos Humanos do CESCAGE, de 22/02/2021 a 25/02/2021, via e-mail

pelo endereço eletrônico: recrutamento@cescage.edu.br, mediante envio da

ficha de inscrição preenchida (Anexo I) e curriculum lattes anexado.

Art. 2º. DAS VAGAS EXISTENTES:

2.1. Oferta de 01 (uma) vaga para Professor do curso de Odontologia

nas disciplinas de Periodontia 1 e 2, com graduação em Odontologia, titulação

mínima de Mestrado finalizado.

Art. 3º. DA DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA:

3.1. As devidas comprovações das atividades constantes no currículo

Lattes dos últimos 03 (três) anos deverão ser entregues no momento da

contratação.

3.2. Caso os documentos comprovatórios do Curriculum Lattes

entregues no momento da contratação não sejam coerentes com o Currículo

Lattes apresentado no ato da inscrição o candidato será automaticamente

desclassificado.

3.3. Não será aceita inscrição de candidato com titulação inferior à

estabelecida no Edital de Processo Seletivo (anexo I).

Art. 4º. DO DEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES:

4.1. Caberá ao Departamento de Recursos Humanos informar aos

candidatos a pré-aprovação e agendamento das bancas, no dia 26 de fevereiro

de 2021.

Art. 5º. DA DATA DE REALIZAÇÃO DO TESTE:

5.1. A prova didática será realizada nos dias 01 e 02 de março de 2021

nas dependências da Faculdades Integradas dos Campos Gerais, Bloco A,

sala 01, a qual estará munida projetor multimídia para as apresentações.

5.2. Os candidatos serão informados por e-mail dos horários

específicos das provas didáticas no dia 26 de março de 2021.

Art. 6º. DAS PROVAS:

6.1. As informações referentes à realização da Prova Didática, como

inscrições homologadas, ementa da disciplina, tema da prova, cronograma e

outros, serão encaminhadas via e-mail no dia 03 de fevereiro de 2021 aos

candidatos pré-selecionados.

6.2. O sorteio do item do programa a ser aplicado na prova didática de

cada candidato será feito em público, pela coordenação do curso antes

da realização da prova.

6.3 Os candidatos deverão preparar o Plano de Aula dos temas

apontados.

6.4 Os candidatos que não confirmarem sua participação na prova

didática pelo menos 15 (quinze) minutos de antecedência do horário marcado

para a sua participação, serão considerados faltosos e consequentemente

eliminados do Processo Seletivo.

A confirmação deve ser feita para os e-mails:

a) rodrigozuk1@hotmail.com;

b) rodrigo.zuk@cescage.edu.br;

c) mayara.gevert@cescage.edu.br

6.5 Os candidatos terão de 10 (dez) a 15 (quinze) minutos para

desenvolver sua aula (Prova Didática)

6.6 Os candidatos deverão desenvolver o Plano de Aula e apresentar

a aula na data e horário definidos, sendo os temas:

- Gengivectomia;

- Estética Vermelha;

- Tratamento periodontal conservador;

- Interpelação Pério dentística.

6.7 A listagem dos candidatos deferidos que estarão aptos a realizar

a prova didática, será divulgada por meio de edital, contendo seu nome,

horário do sorteio do tema e horário da prova didática.

Art. 7º DA DIVULGAÇÃO DE RESULTADOS DA PROVA

DIDÁTICA:

7.1. O resultado da prova didática será divulgado em edital específico

no site do CESCAGE, até o dia 05 de março de 2021.

Art. 8º DA CONTRATAÇÃO:

8.1. A aprovação do candidato não gera direito a contratação,

ficando condicionada  a  disponibilidade  financeiro-

orçamentária  e  interesse institucional;

mailto:rodrigozuk1@hotmail.com
mailto:rodrigo.zuk@cescage.edu.br
mailto:mayara.gevert@cescage.edu.br

8.2. Para a contratação dos candidatos classificados,

observar-se-á rigorosamente o número de vagas;

8.3. A data de contratação será estabelecida para o início do

semestre;

8.4. O ingresso do novo contratado dar-se-á no nível inicial da

carreira e consequente remuneração, conforme a titulação exigida e

apresentada pelo candidato até a data da posse;

8.5. Os candidatos aprovados e de acordo com o número de

vagas, serão contratados, conforme prevê legislação trabalhista.

Art. 9º. DA REMUNERAÇÃO:

A contratação dos candidatos classificados obedecerá a Política

vigente.

Art. 10º. CONSIDERAÇÕES FINAIS:

10.1. O teste seletivo terá validade de 06 (seis) meses, a partir de sua

realização;

10.2. Os candidatos aprovados e contratados atenderão as

necessidades de magistério em todos os campus e laboratórios do CESCAGE;

10.3. O CESCAGE não arcará com custos de deslocamento dos

candidatos para realização de provas em Ponta Grossa;

10.4. O CESCAGE não arcará com custos de deslocamento dos

contratados que não residirem em Ponta Grossa.

Ponta Grossa, 22 de fevereiro de 2021.

Registre-se, divulgue-se e arquive-se

Daniela Gaspardo Folquitto

Diretora Geral do Centro de Ensino Superior dos Campos Gerais -

CESCAGE

Fabiana Rodrigues de França Borba

Supervisora de Recursos Humanos CESCAGE - Centro de Ensino Superior

dos Campos Gerais

Rodrigo Stanislawczuk Grande

Coordenador do Curso de Odontologia do Centro de Ensino Superior dos

Campos Gerais – CESCAGE

Mayara Vitorino Gevert

Vice Coordenadora do Curso de Odontologia das Faculdades Integradas dos

Campos Gerais – CESCAGE

ANEXO I

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO

NOME: _______________________________________________________

ENDEREÇO:___________________________________________________

______________________________________________________________

CEP: _ ___ _ _ _ - _ ____ _

CIDADE ____________________________________________ UF _______

TELEFONES: (     ) ____________________  (      ) ___________________

E-MAIL: _______________________________________________________

 Vem requerer ao setor de Recursos Humanos a sua inscrição nas disciplinas

_______________________________do curso de ODONTOLOGIA para o

cargo de Docente, conforme edital 007/2021 de 26/02/2021 publicado.

Ponta  Grossa  ____/____/_____

CURRÍCULO LATTES: (inserir endereço eletrônico)

Ementa 2021

PERIODONTIA I (80 h/a)

Filosofia de prevenção em Periodontia. Estudos histológicos, fisiológicos e

patológicos dos tecidos periodontais. Biologia dos tecidos periodontais.

Etiologia da doença periodontal. Biofilme dental. Microbiologia periodontal.

Exame e diagnóstico em Periodontia. Tratamento periodontal básico e terapia

de suporte. Instrumental e instrumentação em Periodontia. Ergonomia

aplicada. Prática em manequim no laboratório.

PERIODONTIA II – ESTÁGIO (80 h/a)

Filosofia de prevenção em Periodontia. Estudos histológicos, fisiológicos e

patológicos dos tecidos periodontais. Etiologia e patogenia da doença

periodontal. Classificação da doença periodontal. Medicamentos em

periodontia. Procedimentos cirúrgicos em periodontia. Trauma de oclusão.

Inter-relação entre a Periodontia e as demais especialidades. Estética no

tratamento periodontal. Reparo tecidual em periodontia.